ΠΡΟΣΕΥΧΗ Τῷ ΠΤΩΧῷ, ΟΤΑΝ ΑΚΗΔΙΑΣΗΝ, ΚΑΙ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΚΥΡΙΟΥ ἘΚΧΕΙ ΤΗΝ ΔΕΗΣΙΝ ΛΥΤΟΥ. ΡΑ'.

Κύριε, εἰσάκουσον τῆς προσευχῆς μου, καὶ η χραντή μου πρόδει σὲ δλόθετω. Μή ἀποστρέψῃς τὸ χρόσωπό σου ἀπ' ἐμοῦ, καὶ τὰ ἑξῆς. Ἐπειδὴ η ἐπιγραφὴ ἔχει, Προσευχὴ τῷ πτωχῷ, δοτὸς ἀκηδίασης, καὶ ἐντάσσεται Κυρίου ἐκκένη τὴν δέσησιν αὐτοῦ, νοήσεις τῶν ἐνταῦθα λεγόμενον πτωχὸν, συμβόλλων αὐτὸν τῷ πακαρίζομένῳ, κατὰ τὸ Μακάριοι οἱ πτωχοὶ τῷ πτερύματι, διτὶ αὐτῶν ἔστιν η βασιλεία τῶν οὐρανῶν. Ἀρμόσεις δὲ τῷ ἀκηδῶντι πτωχῷ καὶ τῷ Μακάριοι οἱ κλαλοτες καὶ περιθούτες, ἔτι αὐτοὶ παραληθίσονται. Πάς τοι γαροῦν τῷ θεῷ διακείμενος, πτωχεύων ἐν τοῖς τοῦ βίου πράγμασι· παρὰ δὲ θεῷ πλουτῶν, ἀκηδιᾷ λυπούμενος, ή, ἀθυμίᾳ, κατὰ τὴν τοῦ Συμμάχου ἐρμηνείαν, κατέχεται, ἐπὶ τῇ τῶν πολλῶν κακίᾳ καὶ ἀπωλείᾳ· οὗτος δὲ δλέων· Οἵμοι, ὅτι ἀπόλαυσεν εὐλαβῆς ἀπὸ γῆς,

¹¹ Psal. LXXXVI, 2, 5. ¹² Deut. XXXII, 39. ¹³ I Cor. 5, 45. ¹⁴ Matth. v, 3. ¹⁵ Luc. vi, 21.

A corporeum opus evocabit. Id itaque dicit David, Peccatores illos et cogitationes affectusque ex terreno corpore ortos, matutinis orationibus, et assiduis ad Deum emissis precibus castigabam, ac luce cognitionis, declarationeque per confessionem edita, corporeos affectus et impias cogitationes discernebam, ex qua corde meo exterminabam. Hoc quippe est civitas Domini utpote domus Spiritus sancti, secundum illud: *Fundamenta ejus in montibus sanctis; diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei*¹². Igitur quia malitia prosperitas vere plaga virtutum est, consentaneum est, ut, propheticum emulantes dictum, matutinum nobis constituamus, quo interficiamus omnes peccatores terræ, et disperdamus de civitate Domini, quæ est anima, omnes cogitationes operantes iniuriam; quarum exitium meliorum vita est, secundum illud, *Ego occidam, et vivere faciam; percutiam, et ego sanabo, et non est qui de manibus meis possit eruere*¹³. Nam mortificatis membris quæ sunt super terram, et sublatio in servitatemque redacto corpore, carnales ad peccata impetus cogitationes in anima excitare nequeunt, quæ pro voluptate fruenda ad iniuriam exercendam incidunt: ac si demum ea vivunt quæ meliora sunt. Opus itaque est nos non modo corporeorum affectuum interfectores, sed et pravarum animæ cogitationum exterminatores esse. Nam peccatores terræ sunt corporis affectus; operantes vero iniuriam, qui de civitate Domini disperduntur, iniuriae animi cogitationes. Secundum autem dictum illud, *Interficibam, ait, peccatores, ut iniquos exterminarem; quo iniquitas immanitatem supplicii conspicata cohiberetur et de medio tolleretur*. Matutinum porro diligentiam denotat. Pravorum autem exterminium legitimum est: nam, *Austerite, inquit, malum ex vobis*¹⁴.

ORATIO PAUPERI, CUM ANXIUS FUERIT, ET IN CONSPECTU DOMINI EFFUDERIT PRECEM SUAM. CI.

VERS. 2-6. *Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat. Non avertas faciem tuam a me, etc. Quoniam titulus sic habet, Oratio pauperi, cum anxius fuerit, et in conspectu Domini effuderit precem suam, hic pauperem intelligas, si ipsum cum illo qui beatus predicatur, compares, secundum illud, Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum*¹⁵. Afflito item pauperi illud aptaveris, *Beati flentes et lugentes, quoniam ipsi consulabuntur*¹⁶. Quisquis enim Deo addictus est, et qui in vita rebus pauper, apud Deum autem dives est, dolens contrastatur, aut secundum Symmachī interpretationem, *tristitia detinetur, de malitia et interitu plurimorum: cuiusinodi erat is qui dicebat, Hei mihi, quia periit pius de terra, et in hominibus non est qui recte agat: omnes ad san-*

*quinem judicant, singuli proximum suum tribulant tribulatione¹⁷; et qui dicebat, *Non est qui faciat bonum*¹⁸. Cæterum pauper qui de iis contristatur et dolet, morbo suo medelam excogitat: hæc autem erat oratio ad Deum, quam solam habebat consolationem, qua animam expandens suam, et omnes cogitationes suas in conspectu Dei offerens, dicitur in conspectu Domini effundere supplicationem suam, sive, *loquelam suam*, secundum Symmachum. Imo etiam is qui secundum Deum pauper est, id est, prophetarum chorus, dolore plenus de prioris populi ruina, Dominum adit, supplicationes cum jejunio et lacrymis pro populo emittens; ut ipse quoque populus misericordiam consequatur. στις μετὰ νηστίας καὶ δακρύων, ὅπως ἄν καὶ αὐτὸς*

Vers. 3. In quacunque die tribulor inclina ad me aurem tuam. Hic dicatur illud Isaïe: *Domine, in tribulatione recordati sumus tui, in tribulatione parva disciplina tua nobis*¹⁹. Ante afflictionis tempus divinis precibus vacandum est, neque solum in adversis temporibus. Hie itaque vir sanctus rogat, non ut afflictione carcat, id enim fieri nequit; sed ut afflictus ne supereretur, et ut spe gaudens ærumnas ferat in iisque glorietur: *Tribulatio enim per patientiam et probationem, spem generat*²⁰. Exaudi me, inquit, in quacunque die tribuler, inclina ad me mansuetam aurem tuam. Deus autem aurem inclinare dicitur, quasi humana vis et clamor ad celsitudinem deitatis ejus pertingere nequeat: quapropter ipse a magnitudine sua sese demittens, aurem inclinat iis, quos exaudire dignatur. Illud autem: *In quacunque die tribulor, ac si diceret: Non nunc tantum, sed toto vita meæ tempore, maximeque in tribulationibus; tunc enim præcipue auxilio est opus. Aut fortasse non quasi de futura tribulatione, sed de præsenti dictum est. Ea enim ejus sententia est: Quia talis hæc dies est, ut ejus gravitatem ferre non valeam, flectere et promptum auxiliu præstito. In quacunque die invocero te, velociter exaudi me. Ecquid tantum urget? quæ vel qualis causa velocitatis? Quia defecerunt sicut sumus dies mei: temporis brevitatem et instabilitatem per sumum significat. Et ossa mea sicut crevum aruerunt. Percussus sum ut senum et exaruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum. A voce gemitus mei adhæsit os meum carni meæ. Quæ populo acciderunt ut sibi propria enarrat propheticus chorus, vel etiam ipse David: declaratque universam eorum virtutem, qua legalis cultus consistebat, periisse ac pessumvisse. Hæc porro erant sacerdotium, templum, pecorum sacrificia, gentis jus et libertas. Sublimiori vero sensu, qui secundum Deum pauper est, primum suum facinus enuntiat, nempe quod temporaneæ vitæ dies sui instar sumi defecerint, cum inglorius et obscurus ipsos transegerit. Hoc autem intelliges ex his quæ Job ait: Quando lucebat lucerna super caput meum, quando eram ma-*